18/08/2023, 09:13 SEI/GOVERNADORIA - 50823030 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51516675&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO BRASIL CENTRAL

PRESIDÊNCIA

ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 4 DE JANEIRO DE
2023

DATA, HORA E LOCAL: Ao quarto dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze
horas na sede da Fundação de Previdência Complementar do Brasil Central. PARTICIPANTES: Sr.
Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos, Sr. Murilo Luciano Souza
Barbosa, Diretor de Seguridade e de Administração e a Sra. Joyce Lima Braga, Secretária da Reunião.
PAUTA DA REUNIÃO: Assuntos Informativos e Deliberativos. 1. Reajuste da Unidade Monetária do
Plano; 2. Repasses do Patrocinador; 3. Atualização sobre o processo seletivo. INFORMAÇÕES: 1. Os
Diretores iniciaram a reunião tratando sobre o reajuste da Unidade Monetária do Plano – UMP, que deve
ocorrer no início de cada ano pelo Índice do Plano acumulado até o mês de dezembro do ano anterior,
conforme disposto no parágrafo 1º do Art. 40 do Regulamento do Plano Goiás Seguro. A atualização
incidirá no valor mínimo da contribuição mínima para o Plano, conforme avaliação constante no Plano
Anual de Custeio para 2023. A partir disso, as contribuições dos Participantes Individuais passarão a ter
novo valor na referência de janeiro. 2. Em seguida abordaram sobre os repasses a maior realizados pelo
Patrocinador do Plano Goiás Seguro até a referência de dezembro de 2022. 3. Os Diretores relataram
sobre o processo seletivo para escolha de entidade de previdência complementar. Informaram que as
análises das propostas recebidas encerraram dia 30 de dezembro de 2022, nesta data também houve a
publicação do resultado preliminar no site da Secretaria de Estado da Economia – Comunicado n.º
01/2022-ECONOMIA-COMISSÃO. A próxima fase, que iniciou no dia 2 e segue até o dia 6 do corrente
mês, será de apresentação dos recursos. De acordo com o Cronograma de Atividades da Comissão, o
resultado deve ser publicado no dia 31 deste mês. DELIBERAÇÕES: Item 1. A Diretoria Executiva delibera
por solicitar providências ao Núcleo de Contabilidade a fim de que seja calculado o valor do reajuste da
Unidade Monetária do Plano para 2023, conforme disposto no parágrafo 1º do Art. 40 do Regulamento do
Plano Goiás Seguro. O Núcleo de Cadastro, Arrecadação e Benefícios deverá realizar o levantamento de
todos Participantes Individuais e a respectiva lotação para que sejam comunicados sobre o reajuste.
Ressalta-se que o reajuste é opcional aos participantes que contribuem com valor superior ao estabelecido.
Item 2: Delibera por solicitar ao Núcleo de Contabilidade os cálculos referentes aos repasses realizados a
maior pelo Patrocinador, a título de contribuição na referência de dezembro de 2022, e após, adotar
providências para devolução dos valores ao Tesouro Estadual. ENCERRAMENTO: Não havendo outras
informações e deliberações para esta reunião, o Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente
e de Investimentos da Prevcom-BrC, considerou encerrados os trabalhos, tendo eu, Joyce Lima Braga,
secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que após lida e aprovada segue assinada pelos
presentes.

Documento assinado eletronicamente por JOYCE LIMA BRAGA, Assessor (a), em 17/08/2023, às
15:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MURILO LUCIANO SOUZA BARBOSA, Diretor, em
17/08/2023, às 15:57, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

18/08/2023, 09:13 SEI/GOVERNADORIA - 50823030 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=51516675&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JORGIVAN MACHADO LEITAO,
Diretor (a) Presidente, em 18/08/2023, às 09:10, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
50823030 e o código CRC 5F09C7F5.

PRESIDÊNCIA
AVENIDA VEREADOR JOSÉ MONTEIRO 2233, SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA -

Bairro SETOR NOVA VILA - GOIANIA - GO - CEP 74653-900 - (62)3269-2205.

Referência: Processo nº 202315844000038 SEI 50823030

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=50823030&crc=5F09C7F5